RUA ALVES REDOL nº 1 Loja A/B · 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 095/20

ASSUNTO: Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório)

Odivelas, 04 de Junho de 2020

Exmos. Senhores,

A Federação Portuguesa de Judo vem proceder à divulgação do Calendário Federativo do 2º

semestre, com as devidas alterações provadas pela necessidade de cancelar ou adiar provas

programadas entre março e junho, devido à Pandemia Covid 19.

Trata-se de um calendário provisório, tendo em consideração que devemos sempre acompanhar as

diretrizes da DGS e evolução das regras de Saúde Pública.

Informamos ainda que devido à situação extraordinária que vivemos, foi adaptado o apuramento

para as seguintes provas nacionais:

1) Campeonato Nacional de Juvenis

Atletas dispensados do apuramento zonal.

2) Campeonato AS Nacional de Seniores

Atletas dispensados do apuramento zonal, mantendo-se a norma da alínea b), do ponto 2, do

Artigo 2º, ROP“Nacionalidade”:

“Nas provas de Cadetes, Juniores, Sub23 e Seniores que visem o apuramento para a Seleção

Nacional, nos termos previstos no Modelo (Organizativo) do Judo de Alto Rendimento e Seleções

Nacionais, só é permitida a participação de Atletas nacionais e que não se encontrem inscritos na

Judobase por outro País que não Portugal”.

Em anexo seguem dois documentos:

 Calendário FPJ do 2º semestre.

 Quadro comparativo entre calendário original e nova proposta.

Com os melhores cumprimentos e cordiais

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

CR/AR

mailto:secretaria@fpj.pt
http://www.fpj.pt/

Versão
04-jun-20

alteração DE A ACÇÃO LOCAL

04-jul Exames Nacionais de Graduação A definir
11-jul Eleição de Delegados AG

12-set 13-set 2º Estágio Nacional de Katas e Ação de formação de juizes de Katas Coimbra
19-set 2º Estágio Nacional de Arbitragem Coimbra

Data ajustada 26-set

Campeonato AS Nacional de Seniores " Jogos Santa Casa" -Taça
K.Kobayashi
C.N. Cegos e Baixa Visão

A definir

Data ajustada 27-set

Campeonato AS Nacional de Seniores " Jogos Santa Casa" -Taça
K.Kobayashi
C.N. Judo Adaptado /C.N. Absolutos

A definir

Inicialmente 1º semestre 03-out 04-out Junior European Judo Cup A definir
Inicialmente 1º semestre 05-out 08-out EJU Junior Training Camp A definir

CALENDÁRIO FPJ
2º semestre
(Provisório)

1/1

Inicialmente 1º semestre 05-out 08-out EJU Junior Training Camp A definir
10-out Assembleia Geral da FPJ (Eleições) FPJ

Inicialmente 1º semestre 10-out CN Juvenis A definir

Inicialmente 1º semestre 11-out
Campeonato Nacional Equipas Cadetes
Campeonato Nacional Equipas Seniores A definir

31-out Assembleia Geral da FPJ Aveiro

21-nov
C.N. Equipas Juvenis
C.N. Equipas Juniores Setúbal

28-nov Gala FPJ Coimbra

1/1

ORIGINAL AJUSTE COVID 19
Data Prova Data Prova
4-Jul Exames Nacional de Graduação 4-Jul Exames Nacional de Graduação

12/13 set Estágio Nacional de Katas 12/13 set Estágio Nacional de Katas
19-Sep 2º Estágio Nacional de Arbitragem 19-Sep 2º Estágio Nacional de Arbitragem

26-Sep Taça Internacional K. Kobayashi 26-Sep Camp. AS Nacional de Seniores "Mestre K.Kobayashi"
C.N. Cegos e Baixa Visão

27-Sep Camp. AS Nacional de Seniores "Mestre K.Kobayashi"
C.N. Judo Adaptado /C.N. Absolutos

03/4 Out Taça da Europa Juniores
05/6 Out Estágio Internacional

10-Oct Assembleia Geral da FPJ (Eleições) 10-Oct Assembleia Geral da FPJ (Eleições)
10-out CN Juvenis

11-out
C.N. Equipas Cadetes
C.N. Equipas Seniores

CALENDÁRIO 2020 (2º semestre)

11-out
C.N. Equipas Cadetes
C.N. Equipas Seniores

31-Oct Assembleia Geral da FPJ 31-Oct Assembleia Geral da FPJ

7-Nov Campeonato AS Nacional de Seniores
C.N. Cegos e Baixa Visão

8-Nov Campeonato AS Nacional de Seniores
C.N. Judo Adaptado /C.N. Absolutos

21-Nov C.N. Equipas Juvenis
C.N. Equipas Juniores

21-Nov C.N. Equipas Juvenis
C.N. Equipas Juniores

28-Nov Gala FPJ 28-Nov Gala FPJ

LEGENDA
Provas do 1º semestre
Eventos sem alteração
Provas ajustadas

	20ci095 Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório)_.pdf (p.1-3)
	20ci095 Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório).pdf (p.1)
	Saudações Desportivas
	Jorge Fernandes
	CR/AR

	20ci095 Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório)_Calendário Nacional 2020_2º semestre_excell.xlsx.pdf (p.2)
	20ci095 Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório)_Calendário 2ºsemestre comparação.pdf (p.3)

	20ci095 Calendário Nacional FPJ 2º semestre 2020 (provisório)_Calendário Nacional 2020_2º semestre_comparação.xlsx.pdf (p.4)